
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI  

 
 

                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
                                    E-mail:primariacezieni@judetulolt.ro         Fax: (+40) 0249 510102 
          
    

 

HOTĂRÂRE 
Nr.18 din 30 aprilie 2009    

 
referitoare la: aprobarea Programului activitatilor  edilitar-gopodaresti la 

nivelul comunei Cezieni pentru anul 2009 
 

Avand in vedere: 
- raportul compartimentului de specialitate al administraţiei publice locale 

inregistrat sub nr.832/23.04.2009; 
             - avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie 
comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ inregistrat sub nr.870/30.04.2009;
  -prevederile Ordonantei Guvernului nr.21/2002 privind gospodarirea 
localitatilor urbane si rurale, aprobata prin Legea nr.515/2002; 
  -prevederile Ordonatei Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al 
contraventiilor, cu modificarile si completarile ulterioare; 

-prevederile art.36 alin.(2) litera “d”  din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată: 

În temeiul art.45 alin.1 din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată: 

 
Consiliul Local al comunei Cezieni, judetul Olt, 

HOTARASTE:  
 

Art.1. Se aproba Programului activitatilor edilitar-gopodaresti la nivelul 
comunei Cezieni pentru anul 2009, conform anexei care face parte integranta din 
prezenta hotarare. 
   Art.2. Contraventiile prevazute de prezenta hotarare se constata si se 
santioneaza de catre primar, viceprimar si agentii Postului de Politie Cezieni. 

Art.3. Prezenta Hotarare se comunica primarului, viceprimarului, agentilor 
Postului de Politie Cezieni, locuitorilor comunei Cezieni si Institutiei Prefectului-
Judetul OLT. 

 
             PREŞEDINTE ŞEDINŢA,                              Avizat pentru legalitate: 
                                                                                                      Secretar, 
                                                                                                              
              ANDREI CONSTANTIN                                  Constanţa Ristache           
 

 
 



 
ANEXA LA HCL nr.18/30.04.2009 

 
PROGRAMUL  

ACTIVIT ĂŢILOR EDILITAR- GOSPOD ĂREŞTI PENTRU ANUL 2009 
 

DISPOZIŢII GENERALE  
Art.l.  (1) Asigurarea si păstrarea curăţeniei si ordinii pe teritoriul 

localităţilor, buna gospodărire a acestora si respectarea normelor de igiena 
constituie o obligaţie fundamentala a instituţiilor administraţiei publice locale, a 
instituţiilor publice , agenţilor economici si a altor persoane juridice , precum si a 
cetăţenilor. 
(2) Consiliul local si Primarul răspund de organizarea conducerea si controlul 
intregii activităţi de gospodărire si înfrumuseţare a localităţilor, de păstrarea 
ordinii si curăţeniei in comuna Cezieni. 

Art.2.  (1) Prezentul program cuprinde masuri ce se impun pentru 
organizarea participării cetăţenilor, a instituţiilor publice si agenţilor economici 
cu sau fara personalitate juridica, la realizarea acţiunilor de infaptuire si păstrare 
a curăţeniei in interiorul localităţilor si in afara acestora, la efectuarea la timp a 
activităţilor gospodăreşti. 
(2) Autorităţile si instituţiile publice , precum si agenţii economici au obligaţia sa 
efectueze lucrări de întreţinere si curăţenie a clădirilor aflate in proprietatea sau 
folosinţa lor, a anexelor si a oricăror alte spatii utilizate de acestea . 
(3) Cetăţenii au obligaţia sa asigure ingrijirea locuinţelor aflate in proprietatea 
sau folosinţa lor, a anexelor gospodăreşti, curţilor, imprejmuirilor si sa păstreze 
ordinea si curăţenia pe străzi, drumuri, in pieţe parcuri si grădini, in celelalte 
locuri publice precum si in mijloacele de transport in comun. 
 

OBLIGA ŢIILE SI R ĂSPUNDERILE CONSILIULUI LOCAL SI ALE 
PRIMARULUI COMUNEI CEZIENI, JUDE ŢUL OLT  

Art.3.  Consiliul local si Primarul comunei Cezieni impreuna cu aparatul de 
specialitate al primarului vor realiza următoarele masuri: 
a) asigurarea protecţiei sanatatii publice cu sprijinul si sub supravegherea 
organelor de specialitate ale statului prin controlul calităţii apei din sursele 
publice de alimentare cu apa din comuna , controlul igienei localurilor publice de 
desfacere  a produselor alimentare si nealimentare puse in vânzare către populaţie 
luând masurile legale ce se impun . 
b) asigurarea protecţiei si conservării mediului prin controlul depozitarii 
necontrolate a deşeurilor de către agenţii economici sau de către cetăţeni pe malul 
cursurilor de apa , sau in alte locuri decât cele special amenajate in acest scop in 
fiecare localitate; 
c) respectarea prevederilor legale si a documentaţiilor de urbanism si amenajarea 
teritoriului aprobate precum si a normelor privind executarea construcţiilor, a 
imprejmuirilor, prin controale la toate construcţiilor noi urmărind autorizarea si 
respectarea autorizaţiilor de construcţie si a termenelor de realizare aplicând 
masurile prevăzute de lege; 
 



d) asigurarea reparării si intretinerii străzilor, a drumurilor comunale, podurilor, 
podeţelor, curăţarea si amenajarea şanţurilor, modernizarea drumurilor existente 
prin surse proprii de la bugetul local cat si fonduri obţinute de la Consiliul 
judeţean sau prin programe cu finanţare externa, antrenând cetăţenii zonelor 
respective cat si beneficiarii de ajutor social care au obligaţia de a presta munca 
la solicitarea primarului conform Legii nr.416/2001 ; 
e) se va urmări finalizarea investiţiilor incepute, întreţinerea in buna stare a celor 
existente, repararea si zugrăvirea periodica a acestora, organizând acţiuni pentru 
salubrizarea si igienizarea localităţilor; 
f) se vor organiza acţiuni pentru întreţinerea malurilor cursurilor de apa si a 
albiilor acestora, protecţie împotriva inundaţiilor, asigurarea scurgerii apelor de 
pe drumuri si terenuri agricole, prevenirea poluării apelor; 
g) se va organiza păstrarea , conservarea, repararea si restaurarea in condiţiile 
legii a monumentelor de pe teritoriul comunei ; 
 

OBLIGA ŢIILE SI R ĂSPUNDERILE INSTITU ŢIILOR PUBLICE, 
AGENŢILOR ECONOMICI SI A ALTOR PERSOANE JURIDICE  

 
Art .4. - Instituţiilor publice, agenţilor economici si celorlalte persoane 

juridice din comuna Cezieni, le revin următoarele obligaţii: 
a) sa intretina in stare corespunzătoare imobilele in care-si desfăşoară activitatea, 
prin efectuarea lucrărilor de reparaţii, amenajări si a altor lucrări specifice astfel 
incat acestea sa fie permanent intr-o stare corespunzătoare de igiena si curăţenie; 
b) sa asigure repararea, spălarea geamurilor si a vitrinelor, inlocuirea celor sparte, 
intretinerea firmelor si a faţadelor imobilelor in care isi desfăşoară activitatea, 
inclusiv spălarea, curăţarea si zugrăvirea periodica a acestora; 
c) sa asigure curăţenia la locurile de depozitare, in curţile interioare si pe celelalte 
terenuri pe care le deţin, precum si pe caile de acces; 
d) sa asigure igiena in imobilele si incintele deţinute sub orice forma, prin 
activităţi de curăţare, dezinsetie si deratizare; 
e) sa depoziteze corespunzător rezidurile menajere, industriale, agricole, precum 
si materiale refolosibile numai in locurile special amenajate din incinta proprie 
sau stabilite de consiliul local; 
f) sa efectueze si sa menţină curăţenia trotuarelor, a partii carosabile a străzii sau 
drumului, a locurilor de parcare pe care le folosesc si sa indeparteze zăpada si 
gheata de pe trotuarul din dreptul imobilelor si incintelor in care isi desfăşoară 
activitatea;  
g) sa asigure curăţarea mijloacelor de transport si a utilajelor la intrarea acestora 
pe drumuri publice si sa nu circule cu maşini si utilaje grele pe drumurile 
neamenajate pe timp ploios; 
 

OBLIGA ŢIILE CET ĂŢENILOR  
 

Art. 5. - Cetăţenilor, locuitori ai satelor componente ale comunei Cezieni 
judeţul Olt, in realizarea obligaţiilor de la art. 1, le revin următoarele sarcini: 
a) intretinerea si curăţenia locuinţelor pe care le deţin in proprietate sau chirie, a 
anexelor gospodăreşti, a curţilor si imprejmuirilor acestora; 



b) curăţarea faţadelor locuinţelor si a altor construcţii amplasate la frontul străzii, 
tencuirea si zugrăvirea periodica a acestora; 
c) finalizarea construcţiilor incepute pe baza autorizaţiilor eliberate de primari, in 
condiţiile si in termenele stabilite de acestea; 
d) repararea si intretinerea instalaţiilor aferente imobilelor; 
e) menţinerea curăţeniei pe trotuare, pe partea carosabila a străzii sau a drumului, 
pe porţiunea din dreptul gospodăriei si a locurilor de parcare pe care le folosesc; 
f) indepartarea zăpezii si a ghetii de pe trotuarele din dreptul imobilelor in care 
locuiesc sau pe care le folosesc in alte scopuri; 
g) păstrarea curăţeniei pe arterele de circulaţie, la locurile de joacă pentru copii si 
in alte locuri publice; 
h) respectarea masurilor stabilite de Consiliul local pentru asigurarea igienei 
publice si a curăţeniei in localităţi; 
i) depozitarea reziduurilor menajere si a deşeurilor numai dupa ce au fost 
selectate pe categorii si numai in locurile special amenajate de Consiliul local, 
fiind interzisa depozitarea acestora pe malurile sau in albiile cursurilor de apa sau 
in alte locuri neamenajate, pe marginea drumurilor sau pe camp; 

SANCŢIUNI  
 

Art. 6. - Nesocotirea sau neindeplinirea obligaţiilor stabilite conform art. 4 
si 5 din prezentul program atrage răspunderea contravenţionala a persoanelor 
vinovate si se sancţionează astfel: 
a) Cu amenda de la 50 lei RON la 100 lei RON pentru neandeplinirea obligaţiilor 
prevăzute la art. 4 lit. a) si b) si art. 5 lit. a) si b); 
b) Cu amenda de la 100 lei RON la 200 lei RON pentru neandeplinirea 
obligaţiilor prevăzute la art. 4 lit. c), d), f) si g) si art. 5 lit. d), e), f), g)  
c) Cu amenda de la 200 lei RON la 500 lei RON pentru neindeplinirea 
obligaţiilor prevăzute la art. 4 lit. e) si art. 5 lit.h) si   i); 

Art .7. In cadrul prezentului Program in anul 2009 in comuna Cezieni se 
vor realiza următoarele obiective: 
- intretinerea cu piatra si nisip a drumurilor săteşti din satele componente; 
- plantat flori, puieti, văruit garduri si pomi in toate satele - fonduri proprii; 
- asigurarea materialelor de curăţenie pentru igienizarea şcolilor si a sediului 
Primăriei -fonduri proprii; 
- executarea lucrărilor de întreţinere a celor 139 ha pasune comunala prin 
desfiinţarea muşuroaielor, a maracinisurilor si spinilor, administrarea 
ingrasamintelor chimice  cu fonduri si forţa proprie; 
- intretinerea in stare de viabilitate a drumurilor comunale si săteşti prin 
decolmatarea şanţurilor, eliminarea băltirilor de apa, astuparea gropilor si 
revizuirea semnelor de circulaţie in toate satele prin fonduri si forţa proprie; 
-amenajarea si curăţarea cursurilor de apa , a malurilor acestora prin eliminarea 
deşeurilor si gunoaielor depozitate necorespunzator in aceste locuri prin fonduri 
si forte proprii; 
 
             PREŞEDINTE ŞEDINŢA,                              Avizat pentru legalitate: 
                                                                                                      Secretar,                                                                                                             
              ANDREI CONSTANTIN                                  Constanţa Ristache    
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CEZIENI  
PRIMAR 

 
                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
                                    E-mail:primariacezieni@judetulolt.ro         Fax: (+40) 0249 510102 
          
    

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Nr.18 din 30 aprilie 2009    

 
referitor la: aprobarea Programului activitatilor e dilitar-gopodaresti la 

nivelul comunei Cezieni pentru anul 2009 
 

Avand in vedere: 
- raportul compartimentului de specialitate al administraţiei publice locale 

inregistrat sub nr.832/23.04.2009; 
             - avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie 
comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ inregistrat sub nr.870/30.04.2009;
  -prevederile Ordonantei Guvernului nr.21/2002 privind gospodarirea 
localitatilor urbane si rurale, aprobata prin Legea nr.515/2002; 
  -prevederile Ordonatei Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al 
contraventiilor, cu modificarile si completarile ulterioare; 

-prevederile art.36 alin.(2) litera “d”  din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată: 

În temeiul art.45 alin.6 din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată: 

 
Primarul comunei Cezieni, judetul Olt, 

PROPUNE: 
 

Art.1. Se aproba Programului activitatilor edilitar-gopodaresti la nivelul 
comunei Cezieni pentru anul 2009, conform anexei care face parte integranta din 
prezenta hotarare. 
   Art.2. Contraventiile prevazute de prezenta hotarare se constata si se 
santioneaza de catre primar, viceprimar si agentii Postului de Politie Cezieni. 
 

INITIATOR, 
PRIMAR, 

 
DANUT GUSATU 


